Q. K.
415,
24

X 187 6269
Q. D. B. V.

II i
2711

DE
RITV
LECTIONVM
SACRARVM,

PRÆSIDE
M. VVILHELMO ERNESTO
TENTZELIO,
ORDIN. PHILOS. ADIVNCTO,
PVBLICE DISSERET
GEORG. HENRICVS GOEZIVS,
LIPSIENSIS.

AD D. V. DECEMBR. clj lccXXCV.
IN AVDITORIO MAIORI.

WITTENBERGÆ,
TYPIS CHRISTIANI SCRÖPTERI, ACAD. TYPOGR.

JCTO Illustri,

&

Magnificâ Autoritate Eminentissimo,

DN. CASPARI ZIEGLERO,

Sereniss. Elect. Saxon. in Supremo Appellationum Judicio
Consiliario splendidissimo, Antecessori in hac Almâ famigeratissi-
mo, Facultatis Juridicæ Ordinario ac Seniori Venerabili, Consistorii Ec-
clesiastici, Curia Elect. & Scabinatus Assessori Gravissimo,

ut

THEOLOGIS

*Maximè Reverendâ Dignitate, Doctrinâ Excellentia,
Munerumque Amplitudine Celeberrimis,*

DN. THEOPHILO SPIZELIO,

DN. JOH. GODOFREDO OLEARIO,

&

DN. WOLFGANGO GUNDLINGIO,

In Ecclesiis Augustanâ, Hallensi ac Noribergensi Verbi
Divini Ministris fidelissimis ac vigilantissimis,

*Patronis ac Studiorum Promotoribus submisso observan-
tis cultu devenerandis,*

Dissertationem hanc Historicam

in

Devotæ mentis Testimonium

observanter offert,

ulterioremque Benevolentiam

SUPPLEX ORAT, & ut CONFIDIT

EXORAT

Devinctissimus Cultor

GEORGIUS HENRICUS GOEZIUS,

Lipsiensis,

Clarissimo atque Præstantissimo
VIRO-JUVENI
GEORG. HENR. GOEZIO,

Salutem plurimam dicit
JO. FRID. MAJER, D. P.P.

Sic TE, Mi Goezi, dignum moribus exhibes,
Et respondes commendationi, quam Excellen-
tissimus Schmidius, Professor Lipsiensis, tua
de causa ad me non ita pridem scribere meministi:
cum diligentia tuæ specimen eximia in habenda
sub Præcellentis ac Nobilissimi Viri Tenzelii nostri
Præsidio Dissertatione elegantissima ob oculos o-
mnium ponas. Quo ipso ulteriorem tui amo-
rem in aliis etiam excitas Et majorem adhuc ex-
spectationem, ac conceperam primum, de te conser-
vare jubes; longeq; ab eorum hominum animis re-
motum te ostendis, qui extortis commendationibus
superbiunt; de earum autem fine assequendo minime
cogitant. Quapropter Tibi de hoc ingenio gratulari
opus habeo; Et si laborem, ut cœpisti, in studiis po-
nendum amplius non ferre dedigneris, certo tibi
polliceri audeo, quod dignum suscepti laboris præ-
mium sis visurus.

Ad

Ad
Præ-Eximium atq; Litteratissimum
DN. GEORG. HENR. GOEZIUM
Philos. Candid. dignissimum,
L. J. SCHMIDIUS, P. P.

Cum nihil gratius mihi accidere queat, quàm si è Scho-
lâ nostrâ egressos ad sublimiora tendere, & egregi-
am egregiorum profectuum supellectilem Eruditorum
Orbi exponere videam, verbis exprimere cer-
tè non possum, quantâ voluptate quantoq; gaudio perfu-
sus undiq; & delibutus fuerim, de iterato exuditionis tue
Specimine in almâ Leucorea propediem edendo, è tuis nuper
certior redditus. Ex quo tempore enim in nostrâ Philurâ
tua studia moderari, & intimius Te noscere capi, capi &
singularem tuum discendi ardorem, pietatem, candorem,
modestiam aliasq; Virtutes in Te conspicuas non parum æ-
stimare, nihilq; magis in votis habere, quàm ut in lauda-
tissimo Virtutum stadio indefesso studio pergeres, & industria
tua documenta subinde exhiberes. Cujus voti quod me, O-
PTIME JUVENIS, rursus compotem reddideris, ac dissertatio-
ni de Quartadecimanis proprio Marte elaboratæ & sub
moderamine meo non sine insigni laude publicè ante semestre
& quod excurrit, ventilatæ, aliam sub Præ-Clarissimi Viri Ulm-
bone Litteratorum examini subicere apud animum consti-
tueris, non possum non tripudiare, de laudabili hoc conatu
ex animo gratulari, & præclara quævis de Te mihi promit-
tere. Supremum Numen Te, flos juvenum lectissime, diu so-
spitem atq; incolumem conservet, ac tua studia magis ma-
gisq; provebat, quò Celeberrimi Dn. D. Bohnii, Avunculi tui
longè honoratissimi, summam, quam sibi in litterario orbe
acquisivit, famam, suo tempore attingas. Vale.

I.

Ritum Sacrarum Lectio-
rum in Ecclesia pri-
sca modernaque receptum breuiter deline-
aturi operæ pretium existimamus, origi-
nem illius primo omnium inquirere. Ac
nihil quidem dubitari atrimet, quin ab i-
psis Apostolis institutio Sacrarum Lectio-
num sit arcessenda. Certe si vnquam, hic
præsertim locum habet πολυθρύλλητος
Augustini regula: *Quod vniuersa tenet Ecclesia, nec a Conciliis
institutum, sed semper retentum est, non nisi auctoritate Apo-
stolica traditam rectissime creditur.* Argumenta huius traditi-
onis Apostolicæ in ipsis Noui fœderis scriptis exstant, vnde li-
quet, & veteris & noui testamenti libros in Ecclesia Apostolica
lectos esse. Quanquam enim cum Nostratum nonnullis no-
lim huc trahere, quæ in Concilio Hierosolymitano Iacobus dis-
seruit Act. XV. 21. quum ea apertissime non Ecclesiæ Christi-
anæ, sed Iudaicæ consuetudinem describant: tantum tamen
abest, vt Apostoli veteris instrumenti scripta fidelium manibus
excusserint, vt potius Christi monitis Ioan. V. 39. obtempe-
rantes eorum diligentiam maxime probarint, qui Euangelicas
prædicationes cum antiquo fœdere conferrent, exemplo Be-
rhocensium Act. XVII. 11. Quæ scrutinia non intra priuatos
tantum parietes, sed publice etiam coram tota Ecclesia insti-
tuebantur, vt I. Cor. XIV. præclare docet Paullus, inprimis
v. 26. vbi ἐρμηνείας meminit. Quare Ioan. Morinus Lib. VI.
de Administratione Sacramenti Pœnitentiæ cap. IV. num. 4.
vt ut in tempore adsignando peccauerit, collationes fidelium ante
Eucharistiã factas adserendo, quas post eiusdem celebrationem
insti-

A

insti-

institutas Tertullianus in Apologetico commemorat; de cetero tamen non inepte rationem Sacrorum Apostolicae Ecclesiae descripsit: In illis ad Eucharistiae celebrationem praebulis nascentibus Ecclesia non modo Psalmi cantabantur, Lex, Propheta, Epistola & Evangelia legebantur, & Homilia ad populum habebantur, quod haecenus in utraque Ecclesia, Orientali & Occidentali viget, sed etiam collationes variae & sermonculi a duobus aut tribus fidelibus in unaquaque Synaxi pronuntiabantur, de quibus ceteri iudicabant.

II. Enimvero sua quoque scripta in Ecclesiis publice praelegenda mandasse Apostolos exemplo suo Paullus ostendit Coloss. IV. 16. & 1. Thessal. V. 27. Nec alia fuit Evangelistarum mens, quam lubet enarrare verbis Petri Danielis Huetii Deum demonstrat. Euang. Propos. IX. cap. CXXVII. pag. 914. Evangelium in Iudeorum gratiam & inter Iudaeos scripsit Matthaeus, auctore Irenaeo; Marcus in gratiam Romanorum, utpote quod Roma iis postulantiibus scripserit, testibus Eusebio & Hieronymo; Lucas Hellenistarum, quippe Antiochenus, inter Hellenistas natus; Ioannes Graecorum, Ephesi nimirum, rogatus ab Episcopis Asia, ut docet ex Irenaeo Eusebius, ex Eusebio Hieronymus: Sic tamen ut Evangelia sua Scriptores hi quatuor, totius etiam Ecclesiae communia esse vellent, ab eaque uno consensu recepta sint. Loca auctorum in margine citat Huetius, e quibus non possum non Eusebii de Marci Evangelio testimonium ex Papiam & Clemente Alexandrino petendum adscribere, quo nescio an illustrius aut antiquius in rem nostram proferri possit. Ita vero Eusebius lib. II. Histor. Eccles. cap. XV. γινόντα δὲ τὸ πρῶτον ἐν Φασί τὴν Ἀπόστολον, ἀποκαλύψαντος αὐτῷ τὸ πνεῦμα, ἠδῆναί τῆ τῶν ἀνδρῶν προθυμίᾳ, κურῶσαι τὴν γραφήν εἰς ἐντευξίν ταῖς ἐκκλησίαις. Quod Marci Evangelio Petrus, id eidem & ceteris duobus praestitit Ioannes Apostolus, suumque addidit, ut prolixius docet Eusebius Lib. III. cap. 24.

III. Quae cum ita se habeant, non opus est, ut vel cum Leone Allatio Dissert. 1. de Libris Ecclesiasticis Graecorum pag. 49. vel cum Cardinali Bona Lib. II. Rerum Liturg. cap. VI. aliisque

Latinis

Latinæ religionis hominibus ad Constitutionum Apostolicarum Lib. II. cap. 57. & lib. II. cap. 5. 6. Iacobique Liturgiam confugiamus, & scriptis illis supposititiis aut mire saltem interpolatis Apostolicam antiquitatem adscribamus. Nec Eusebio etiam ejusque sequacibus adsurgimus, ut Therapeutas a Philone Iudæo libro peculiari descriptos credamus fuisse primos in Ægypto Christianos a Marco conversos. Quanquam enim ad ritus quoque sacrarum lectionum conformitatem prouocat Eusebius, Lib. II. Histor. Eccl. cap. XVII. inde tamen non minus ac cæteris eius argumentis aut non probatur Therapeutas fuisse Christianos, aut docetur Iudæos fuisse, quod tam aperte post alios plurimos docuit Martinus Hankius Libro II. de Romanarum rerum scriptoribus Parte I. cap. VIII. a numero LVI. ad XCIV. ut mirum sit, reperiri hodie inter eruditos, quibus suaue illud Eusebii somnium arrideat, quod videre est apud Guil. Beueregium Lib. III. Vindic. Canon. Apost. cap. V. & Isaacum Vossium Libro variarum observationum nuperrime edito cap. X. pag. 46. 47. 48.

IV. Non possum tamen committere, quin præclarum Iustini Martyris testimonium ex Apologia ad Antoninum Pium describam, sequutus novissimam elegantissimamque operum Iustini editionem, quam nostrates adornant Bibliopolæ & propediem luci publicæ exponent. In ea igitur pag. 98. hæc leguntur: καὶ τῆ τῆ ἡλίου λεγομένη ἡμέρα πάντων κ' πόλεις ἢ ἀγροὺς μερόντων ὅτι τὸ αὐτὸ συνέλευσις γίνεσθαι, καὶ τὰ ἀπομνημονεύματα τῶν ἀποστόλων, ἢ τὰ συγγράμματα τῶν προφητῶν ἀναγινώσκεσθαι μέχρις ἐγχαρῆσθαι, εἶτα παύσαμένους τὸ ἀναγινώσκοντες, ὁ προσεφώνησεν λέγων τὴν νεφελίαν ἢ πρόκλησιν τῶν καλῶν τῶν μιμήσεως ποιῆται. Nec minus memorabilis est sententia Iustini, quando ipsum Iesum Christum auctorem dicit Apostolis fuisse, ut ea omnia die Dominico peragerent, pag. 99. καὶ τῆ μετὰ τὴν κρονικὴν, ἣτις ὅτιν ἡλίου ἡμέρα, φανείσ τοῖς ἀποστόλοις αὐτὸ καὶ μαθηταῖς ἐδίδαξε ταῦτα, ἅπερ εἰς ἐπίσκεψιν καὶ ὑμῖν ἀνεδώκαμεν. Quæ tamen non obstant, quominus Sacrarum Lectionum ritum ad exemplum imitationemque Synagogæ Iudaicæ ab Apostolis ordinatum esse arbitremur cum eruditis, inter quos ex Pontificiis π'ν π'νυ Huetium Not. Origen.

pag. 8. ex Nostratibus Reuerendum Noribergensium Ecclesiasten,
Wolfg. Gundlingium Obseruat. in Can. XVI. Laodicenum & ex
Reformatis Clarissimum Leydensium Theologum, Stephanum le
Moynes Obseruat. in Epistolam Polycarpi, To. II. Variorum Sa-
crorum pag. 22. 23. adduxisse sufficiat.

V. Tempus lectionibus publicis destinatum in quotidianum, & solenne
dispescimus. Etenim primi Christiani quotidie conueniebant, & Plini-
ii ætate *cæty antelucanos* agebant, lectioni Scripturæ diuiniõis &
Eucharistiæ Sacramento aliisque pietatis operibus vacantes. Eo
videri meretur Ger. Ioan. Vosii Commentarius in citatam Plini-
ii ad Trajanum epistolam pag. 25. seq. Et quanquam post reddi-
tam a Constantino M. pacem deferbuit ardor Christianorum, ut
non quotidie de corpore & sanguine Christi participarent, quam
desidiam sapius increpant Patres, Basiliius in primis & Chryso-
stomus; mansit tamen usque in hodiernum diem lectio diuinarum
Scripturarum. Quæ præsertim in solennioribus Christianorum
conuentibus die Dominica obseruari consuevit, uti antea ex Iusti-
no Martyre docuimus, & infra latius probatum dabimus. Sab-
bati quoque die *Εὐαγγέλια μὲ ἐτέρων γρηφῶν ἀναγινώσκουσιν*
præcipiunt Patres Concilii Laodiceni can. 16. quem præclare illu-
strat Iobus Ludolfus Lib. III. Histor. Æthiop. cap. 1. n. 45. sed ca-
ue, ut primis Christianis peculiarem Sabbati cultum in usu fuisse cre-
das, quorum sententiam ex Paulo & Iustino Martyre exponit Io-
an. Dallæus de Script. Ignat. cap. XV. Itaque cum iudicio legen-
da sunt, quæ Paganinus Gaudentius de Vita Christianorum ante
Constantinum cap. 40. eam in rem attulit. Porro quum ab ini-
tio Christianismi certa quædam festa in memoriam beneficiorum
Christi celebrata fuerint, dubium non est, quin certæ etiam festis-
sime congruentes pericopæ ex sacris literis populo fuerint præle-
ctæ. Quod uti ex antiquorum Patrum sermonibus aliisque Ec-
clesiasticis monumentis paullo post adstruemus, ita monemus in
anteceffum, ex inscriptionibus illarum homiliarum firmiter non
posse probari festorum eo tempore existentiam, quum constet in-
ter eruditos, plerumque non ab ipsis auctoribus, sed a librariis ti-
tulos esse adscriptos nec eorundem fraus ignota sit, quæ sæpe vna

conciq

Dallæus
p. 327. cit. cap. 40. quæ dicit, con-
stare ex Constitutionibus Mando,
Apostolicis Gregorio Nysseno, &
Anastasio Nicæno, quod seculo
secundo imò et quarto Græcis solen-
ne fuerit diem Sabbati non quidem
more Iudaico sed in spiritum ce-
lebrare.

concio pluribus diuersarum aetatum regionumque Doctoribus tri-
buitur. *quod ut apertius intelligatur, exemplo rem declara-*
VI. *Quod ut apertius intelligatur, exemplo rem declara-*
bimus. Festum Ὁραπαυτης sive (ut hodie vocari solet) Puri-
ficationis Mariae a Iustiniano Imperatore institutum esse non so-
lum Nicephorus, cui dubius admodum accedit Paganinus Gau-
dentius Parte II. de moribus saeculi Iustiniani c. VII. sed illius quoque
proximaeque aetatis scriptores, & ex illis inter Graecos Theophanes &
Georgius Hamartolus, quorum prior Parisiis editus habetur, po-
steriorem ἀνεκδοτον haecenus a CL. Schubarto ex schedis Bosianis
exspectamus; inter Latinos vero Paullus Diaconus, Landolphus
Sagax, Anastasius Bibliothecarius, Sigebertus Gemblacensis plures-
que attestantur: quibus inter Pontificios accedunt Baronius in
Martyrologium Romanum, & Anton. Pagi Dissertationis Hypa-
ticae P. III. Cap. II. n. VII. pag. 320. alique mox citandi. Sunt
autem non pauci ejusdem religionis, qui varias veterum homilias
proferunt quasi ante Iustinianum habitas, ut Methodii, Nazianzeni,
Chrysoctomi, Ambrosii, Fulgentii, ac similium. His ex rationi-
bus supra adductis facile responderi potest, vnde etiam argumen-
tum quoddam depromsit Iacobus Gretserus aduersus homiliam
Methodio adfectam in Opere de Cruce: cui frustra repugnat Na-
talis Alexander Synops. Saec. IV. cap. VI. pag. 394. Sic Pamelio
Annot. in Cyprianum ad Nazianzenum prouocanti responderunt
Iac. Billius Lib. I. Obseruat. Sacr. c. 21. & Ioan. Ludov. de la Cerda
Aduersar. Sacr. cap. CXXI. n. 29. ejus orationem εἰς τὴν ἁγίαν Θεο-
τα non in festo Ὁραπαυτης, sed Epiphaniae habitam esse. Pari-
modo deceptus est Xylander, castigatus ab Allatio Dissert. de Do-
minicis Graecorum n. XXXII. qui & num. II. profert locum ex Georgio
Hamartolo, vnde patet Chrysoctomo homilia in hoc festo habitam
tribui non posse. Nam Georgius sub Iustiniano festum Hypapantes
coepisse statuens citat ex Chrysoctomo testimonium, qui sua ae-
tate sex tantum festos dies Oeconomiae Christi receptos fuisse ad-
ferit. Prolixior est locus, quam ut hic possit exhiberi. Eum Be-
nevolus Lector apud Allatium euoluat. Pat ratio est Sermonis Am-
broisii suppositi, quem ope Codicis Colbertini vetusti Alcuino